№1-359/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Королёв Московской области 15 июля 2021 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Глазырина Н.В., 

при секретаре Киселевой А.Г.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Королёва Московской области Силановой К.С., ФИО1,

защитников – адвокатов Хиленко А.А., Гоголевой Н.Г.,

подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так она, ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение ст. ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. №232-ФЗ от 26.07.2019г.), в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и получения прибыли, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством переписки через мессенджер «WhatsApp», вступила с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, после чего, действуя умышленно, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях конспирации своей противоправной деятельности от правоохранительных органов, определили способ совершения преступления и распределили между собой свои преступные роли в незаконном сбыте наркотических средств. Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей преступной роли, должно было пробрести наркотическое средство и организовать его поставку для ФИО3 на территорию Московского региона, а также, получив от ФИО3 информацию о месте расположения тайниковых закладок, в целях последующего незаконного сбыта распространить данные сведения приобретателям. В свою очередь, ФИО3, согласно своей преступной роли, осуществляла незаконное получение наркотических средств от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайниковые закладки, дальнейшее незаконное хранение в целях сбыта наркотических средств, их фасовку в удобные для сбыта упаковки и их последующий незаконный сбыт приобретателям, путем размещения в тайниковых закладках, фотоизображения и географические координаты которых ФИО3 передавала посредством связи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующей передачи приобретателям. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, действуя в соответствии с разработанным планом и распределением ролей, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ год, с целью фасовки наркотического средства, предназначенного для дальнейшего распространения среди наркозависимых лиц, в удобные для сбыта упаковки, приобрела пресс-пакеты, полимерные стаканы, скотч, которые стала хранить в жилище по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, согласно заранее распределенных преступных ролей, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес>, получила от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях последующей реализации приобретателям пакет с двумя коробками из-под сока «Добрый» с находящимся внутри веществом, в составе которого согласно заключения эксперта № от 04.05.2021г. содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 11,41 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается крупным размером, которое ФИО3, в целях реализации своего совместного с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, незаконно, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), стала хранить в жилище по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, общей массой 11,41 грамма, ФИО3 после приобретения, в период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в жилище по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовала в удобные для сбыта упаковки, а именно в четыре полимерных стакана, обернутых отрезками прозрачной липкой полимерной ленты с находящимися внутри него пресс-пакетами из полимерного материала с 16 свертками из фольги, массами по 0,69 грамма; 0,70 грамма; 0,75 грамма; 0,74 грамма; 0,71 грамма, 0,70 грамма; 0,71 грамма; 0,70 грамма; 0,71 грамма, 0,62 грамма; 0,71 грамма, 0,72 грамма; 0,72 грамма; 0,70 грамма; 0,71 грамма; 0,82 грамма, общей массой 11,41 грамма. После чего, реализуя свой совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в общих интересах с соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ей, ФИО3, преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 29 минут до 15 часов 10 минут, передвигаясь на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО10, не осведомленному о преступном характере действий ФИО3, имея заранее расфасованные ею вышеуказанные стаканы, с находящимися внутри них пресс-пакетами из полимерного материала с 16 свертками из фольги, с находящимся внутри каждого свертка вышеуказанным наркотическим средством, общей массой 11,41 грамма, часть которых массами по 0,69 грамма; 0,70 грамма; 0,75 грамма; 0,74 грамма; 0,71 грамма, 0,70 грамма; 0,71 грамма; 0,70 грамма; 0,71 грамма, 0,62 грамма; 0,71 грамма, общей массой 7,74 грамма, она, ФИО3, незаконно хранила в целях сбыта при себе, а другую часть массами по 0,72 грамма; 0,72 грамма; 0,70 грамма; 0,71 грамма; 0,82 грамма, общей массой 3,67 грамма, она, ФИО3, незаконно хранила в целях сбыта в салоне используемого ею автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, соблюдая меры конспирации, разместила в тайниковые закладки в целях совершения бесконтактного сбыта потенциальным приобретателям три из имеющихся у неё вышеуказанных стакана, с находящимися внутри пресс-пакетами из полимерного материала с 11 свертками из фольги, с находящимся внутри каждого свертка веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами по 0,69 грамма; 0,70 грамма; 0,75 грамма; 0,74 грамма; 0,71 грамма, 0,70 грамма; 0,71 грамма; 0,70 грамма; 0,71 грамма, 0,62 грамма; 0,71 грамма, общей массой 7,74 грамма, а именно: 1) полимерный стакан, обернутый отрезком прозрачной липкой полимерной ленты с находящимся внутри пресс-пакетом из полимерного материала, внутри которого находятся пять свертков из фольги с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массами по 0,69 грамма; 0,70 грамма; 0,75 грамма; 0,74 грамма; 0,71 грамма, общей массой 3,59 грамма, ФИО3 разместила в тайниковую закладку, находящуюся с западной стороны у деревянного забора, огораживающего земельный участок 

<

адрес>, за деревом, с левой стороны от калитки, на земле; 2) полимерный стакан, обернутый отрезком прозрачной липкой полимерной ленты с находящимся внутри пресс-пакетом из полимерного материала, внутри которого находятся четыре свертка из фольги с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массами по 0,70 грамма; 0,71 грамма; 0,70 грамма; 0,71 грамма, общей массой 2,82 грамма, ФИО3 разместила в тайниковую закладку, находящуюся между стволами деревьев, стоящих рядом с забором, огораживающим с западной стороны земельный участок 

<

адрес>; 3) полимерный стакан, обернутый отрезком прозрачной липкой полимерной ленты с находящимся внутри пресс-пакетом из полимерного материала, внутри которого находятся два свертка из фольги с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массами по 0,62 грамма; 0,71 грамма, общей массой 1,33 грамма, ФИО3 разместила в тайниковую закладку, находящуюся в лесном массиве за деревянной лавкой, стоящей в пяти метрах напротив деревянного забора с восточной стороны, огораживающего земельный участок 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. При этом ФИО3 осуществляла фотографирование на используемый ею мобильный телефон «Huawei Y3» мест с размещенными ей тайниковыми закладками, в целях дальнейшей передачи посредством связи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего распространения среди наркозависимых лиц. Оставшийся не разложенным ФИО3 в тайниковые закладки полимерный стакан, обернутый отрезком прозрачной липкой полимерной ленты с находящимся внутри пресс-пакетом из полимерного материала, внутри которого находятся пять свертков из фольги с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массами по 0,72 грамма; 0,72 грамма; 0,70 грамма; 0,71 грамма; 0,82 грамма, общей массой 3,67 грамма, ФИО3 продолжила незаконно, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), хранить в целях сбыта в салоне используемого ею автомобиля марки «

<

данные изъяты> г.р.з. № до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, у 

<

адрес>, ФИО3 была задержана. Свой совместный с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3 довести до конца не смогла по не зависящим от неё обстоятельствам, так как в тот же день в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут, в ходе досмотра используемого ФИО3 автомобиля марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, проведенного на неохраняемой стоянке у 

<

адрес>, полимерный стакан, обернутый отрезком прозрачной липкой полимерной ленты с находящимся внутри пресс-пакетом из полимерного материала, внутри которого находятся пять свертков из фольги с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массами по 0,72 грамма; 0,72 грамма; 0,70 грамма; 0,71 грамма; 0,82 грамма, общей массой 3,67 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение противоправной деятельности ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованной ФИО3 тайниковой закладке, находящейся с западной стороны у деревянного забора, огораживающего земельный участок 

<

адрес> 

<

адрес>, за деревом, с левой стороны от калитки, на земле, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции полимерный стакан, обернутый отрезком прозрачной липкой полимерной ленты с находящимся внутри пресс-пакетом из полимерного материала, внутри которого находятся пять свертков из фольги с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массами по 0,69 грамма; 0,70 грамма; 0,75 грамма; 0,74 грамма; 0,71 грамма, общей массой 3,59 грамма. После чего, в тот же день в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованной ФИО3 тайниковой закладке, находящейся в лесном массиве за деревянной лавкой, стоящей в пяти метрах напротив деревянного забора с восточной стороны, огораживающего земельный участок 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции полимерный стакан, обернутый отрезком прозрачной липкой полимерной ленты с находящимся внутри пресс-пакетом из полимерного материала, внутри которого находятся два свертка из фольги с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массами по 0,62 грамма; 0,71 грамма, общей массой 1,33 грамма. После чего, в тот же день в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованной ФИО3 тайниковой закладке, находящейся между стволами деревьев, стоящих рядом с забором, огораживающим с западной стороны земельный участок 

<

адрес> 

<

адрес>, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции полимерный стакан, обернутый отрезком прозрачной липкой полимерной ленты с находящимся внутри пресс-пакетом из полимерного материала, внутри которого находятся четыре свертка из фольги с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массами по 0,70 грамма; 0,71 грамма; 0,70 грамма; 0,71 грамма, общей массой 2,82 грамма.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала полностью, раскаялась в содеянном и пояснила, что действительно в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ она связывалась через мессенджер «Вотс ап» с лицом, от которого получала наркотические средства для того, чтобы расфасовывать их и делать тайники закладки на территории 

<

адрес>. В 

<

адрес> она получила пакет от сока, в котором находились свертки с наркотическим средством «Метадон» массой около 11 грамм. После чего она приобрела предметы для расфасовки наркотического средства и стала все это хранить в квартире по месту своего проживания в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она расфасовала наркотическое средство и отправилась в 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты>», который принадлежит отцу ее подруги ФИО25, который не знал о её намерениях. В 

<

адрес> она разложила имеющиеся свертки, которые находились в трёх полимерных стаканах, в тайники закладки, а оставшаяся часть находилась в одном полимерном стакане в автомобиле. После того, как она делала тайник закладку, она фотографировала место закладки на телефон и отправляла данную фотографию со своего телефона человеку по прозвищу «Дед», с указанием координат. Когда она находилась в автомобиле к ней подошли сотрудники полиции и задержали её. После проведения ее личного досмотра при ней ничего обнаружено не было, и она рассказала сотрудникам полиции, что в автомобиле «

<

данные изъяты>» находится наркотическое средство «Метадон», а также показала на места, где уже сделала закладки, после чего сотрудники полиции изъяли данные свертки. В двух местах обнаружено ничего не было, так как приобретатель уже забрал сделанный ею тайник.

Кроме признательных показаний, виновность подсудимой ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Свидетеля ФИО2, согласно которых она является наркозависимым лицом, систематически употребляет наркотическое средство «метадон». У нее есть знакомая ФИО3, которая проживает с ней и также систематически употребляет наркотическое средство «метадон». На протяжении года, они совместно с ФИО3 на автомобиле «

<

данные изъяты>» в кузове красного цвета, г.р.з. № регион, принадлежащим ее отцу ФИО10, ездили в 

<

адрес>, где приобретали через тайники-закладки наркотическое средство «метадон», по цене 2000 рублей, за 0,5 грамма. Приобретала данное наркотическое средство ФИО3, у некого человека, по прозвищу «Дед», в лицо она его никогда не видела, и по телефону с ним никогда не общалась. С ним постоянно общалась ФИО3, её с ним познакомил ее знакомый, кто именно она не знает. ФИО3 общалась с ним по телефону каждый день, по поводу приобретения наркотического средства «метадон». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 15 минут ФИО3 сообщила ей, что хочет съездить в 

<

адрес> за «закладкой» с наркотическим средством для личного употребления, поскольку ей было скучно и предложила ей за компанию съездить за закладкой. Они несколько раз останавливались на различных улицах, ФИО3 выходила из автомобиля с пачкой из-под кукурузных хлопьев, отходила от автомобиля, куда-то шла, а когда возвращалась в автомобиль делала какие-то манипуляции с телефоном, после чего они продолжали движение, какие именно это были улицы она не знает. ФИО3 пояснила ей, что пачку с кукурузными хлопьями та берет с собой для того, чтобы убрать туда наркотическое средство, подобранное (найденное) ей. В саму пачку с кукурузными хлопьями она не заглядывала и не знала, что в ней находится. После этого, они направились к магазину «Пятерочка», который был недалеко от данного места, когда они подъехали к магазину «Пятерочка», к машине подбежали ранее неизвестные ей люди, которые впоследствии представились сотрудниками полиции, и предъявили свои служебные удостоверения. После этого, в служебном помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции женского пола провела ее личный досмотр, и как впоследствии ей стало известно, досмотр ФИО3 В ходе ее личного досмотра у нее было обнаружено и изъято: из левого наружного бокового кармана надетой на ней куртки - мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе красного цвета в силиконовом прозрачном чехле, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №. После ее личного досмотра и личного досмотра ФИО3, она и ФИО3 совместно с сотрудниками полиции отправились на места, где ФИО3 останавливала автомобиль, а также на те места, где ФИО3 выходила из автомобиля. В этот момент ей стало известно от ФИО3 что та делала тайники закладки и отправляла фотографии с описанием «Деду» у которого ранее приобретала наркотическое средство «метадон», ранее о данном факте ей известно не было. Также ФИО3 указала на места с тайником закладкой на 

<

адрес>, а также другие адреса, которые указывала ФИО3 После осмотров различных участков местности, сотрудники полиции, приступили к досмотру транспортного средства, на котором они передвигались, в ходе досмотра которого было обнаружено и изъято: между передними водительским и пассажирским сиденьями изолированный пакет прозрачного цвета с надписями с неизвестным содержимым; из отсека женского кошелька черного цвета, находящегося в центральном кармане женской сумки розового цвета, принадлежащей ей, стоящей на заднем пассажирском сиденье банковская карта ПАО ВТБ, банковская карта ПАО «Сбербанк России», оформленная на имя «Юрий ФИО25», принадлежащая ее отцу; банковская карта ПАО «Сбербанк России», оформленная на ее имя; банковская карта ПАО «Сбербанк России» «Моментум» принадлежащая ей. В ходе досмотра транспортного средства ФИО3 пояснила, что в изъятом свертке, находится наркотическое средство «метадон», для последующего сбыта оставления тайником закладки. Ей не было известно о том, что ФИО3 делала тайники закладки, а уж тем более перевозила их в автомобиле, где также находилась она (т.1 л.д.204-208, 209-213);

Свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, аналогичных по своему содержанию, согласно которых они являются сотрудниками полиции УМВД России по г.о.ФИО4. В ходе проведения ОРМ, направленных на выявление лиц занимающихся незаконным оборотом наркотиков, была получена оперативная информация в отношении гражданки РФ ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о её причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному распространению посредством оставления тайников-закладок, наркотических средств «метадон» на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения и оперативным сотрдуником НК УМВД России по г.о. ФИО4 ФИО11 и ФИО12 был выявлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» в кузове красного цвета с г.р.з. №, который двигался в неизвестном направлении, под управлением ФИО3, где на переднем пассажирском сиденье находилась неизвестная женщина, впоследствии оказавшееся ФИО2. Данный автомобиль вновь был замечен у 

<

адрес>, где остановился. Из него вышла ФИО3, которая что - то положила на землю, за деревом у забора данного частного дома, произвела манипуляции с телефоном и вернулась и данный автомобиль, продолжив движение, начал парковаться на неохраняемой стоянке у 

<

адрес> 

<

адрес>. Так как имелись основания полагать, что при ФИО3 или в используемом ее вышеуказанном транспортном средстве могут находиться наркотические вещества, при содействии сотрудников ДПС ГИБДД УМВД России по г.о. ФИО4 ФИО17 и ФИО18, ФИО11 и ФИО12 данное транспортное средство было остановлено. У данных лиц имелись признаки возможного опьянения, их поведение вызвало подозрение, те стали нервничать. В связи с тем, что имелись основания полагать, что при ФИО3 и ФИО2 могут находиться наркотические средства, было принято решение об их задержании и проведении их личного досмотра. В подсобном помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> было начато проведение личного досмотра ФИО2, в ходе которого у последней было изъято из левого наружного бокового кармана надетой на ней куртки мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе красного цвета в силиконовом прозрачном чехле, IMEI №, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №. Изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол, все расписались. Далее, в подсобном помещении данного магазина был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последней было обнаружено и изъято: из левого наружного бокового кармана надетой на ней жилетки мобильный телефон марки «Хуйвей» в корпусе золотистого цвета IMEI №; IMEI №; со вставленной сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №; из правого наружного бокового кармана надетой на ней жилетки, из отсеков кошелька черного цвета банковская карта ПАО ВТБ № оформленная на имя «Сергей Носов»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя «Ирина Ерикова»; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн». Изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол, все расписались. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 пояснила, что в автомобиле «

<

данные изъяты>, на котором она приехала находится сверток с наркотическим веществом «метадон», в её телефоне имеются фотографии с адресами произведенных ею закладок, о чем в протоколе личного досмотра собственноручно сделала соответствующую запись. В ходе визуального осмотра изъятого у ФИО3 мобильного телефона были выявлены фотоизображения оставленных ею 27.04.2021г. тайников закладок с наркотическими средствами «метадон» с их визуальным описанием на территории 

<

адрес> для дальнейшего распространения. В связи с чем были проведены осмотры мест происшествий (участков местности), в результате которых были обнаружены и изъяты 3 свертка, обернутые в прозрачный скотч с надписями с неизвестным содержимым по следующим адресам: на участке местности, с западной стороны, у деревянного забора, огораживающего земельный участок 

<

адрес> 

<

адрес>, за деревом, с левой стороны от калитки, на земле сверток, обернутый в прозрачный скотч с надписями с неизвестным содержимым; на участке местности, в лесном массиве, за деревянной лавкой, стоящей в пяти метрах напротив от деревянного забора с восточной стороны, огораживающего земельный участок 

<

адрес> сверток, обернутый в прозрачный скотч с надписями с неизвестным содержимым; на участке местности, между стволами деревьев, стоящих рядом с забором, огораживающего с западной стороны земельный участок 

<

адрес> сверток, обернутый в прозрачный скотч с надписями с неизвестным содержимым. Со слов гр. ФИО3 данные свертки с наркотическим средством «метадон» были ею оставлены 27.04.2021г. с целью дальнейшего сбыта, путем оставления тайников-закладок. Со слов ФИО3 данные свертки с наркотическим средством «Метадон» были ею оставлены 27.04.2021г. с целью дальнейшего сбыта, путем оставления тайников закладок. После проведения личных досмотров ФИО3 и ФИО2 и осмотров мест происшествий (участков местности), инспекторами ДПС Линько и ФИО5 был проведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» в кузове красного цвета с г.р.з. №, припаркованного на неохраняемой стоянки 

<

адрес>. В ходе проведения которого были обнаружены и изъяты: изолированный пакет прозрачного цвета с надписями с неизвестным содержимым; банковская карта ПАО ВТБ оформленная на имя «Светлана Коршунова»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» оформленная на имя «Юрий ФИО25»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» оформленная на имя «ФИО2»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №. Изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол, все расписались. В ходе проведения досмотра транспортного средства по факту обнаружения и изъятия предметов ФИО3 пояснила, что в машине находится сверток с «метадоном» для последующего сбыта, о чем в протоколе личного досмотра собственноручно сделала соответствующую запись (т.1 л.д.173-176, 177-182, 183-188, 189-195, 196-198, 199-203);

Свидетелей ФИО19, ФИО20, аналогичных по своему содержанию, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых по приглашению сотрудников полиции. Сотрудником полиции ФИО14 в подсобном помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последней было обнаружено и изъято: из левого наружного бокового кармана надетой на ней куртки - мобильный телефон марки «Айфон 7» в корпусе красного цвета в силиконовом прозрачном чехле, IMEI №, со вставленной сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №. Изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол, все расписались. Далее, примерно в 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 в подсобном помещении данного магазина был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последней было обнаружено и изъято: из левого наружного бокового кармана надетой на ней жилетки мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе золотистого цвета IMEI №; IMEI №; со вставленной сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №; из правого наружного бокового кармана надетой на ней жилетки, из отсеков кошелька черного цвета - банковская карта ПАО ВТБ № оформленная на имя «Сергей Носов»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя «Ирина Ерикова»; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн». Изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол, все расписались. В ходе проведения личного досмотра по факту обнаружения и изъятия предметов досматриваемая ФИО3 пояснила, что в автомобиле 

<

данные изъяты>, на котором она приехала, находится сверток с наркотическим веществом «метадон», а в её телефоне имеются фотографии с адресами произведенных ею закладок, о чем в протоколе личного досмотра собственноручно сделала соответствующую запись. В ходе визуального осмотра изъятого у ФИО3 мобильного телефона были выявлены фотоизображения оставленных ею ДД.ММ.ГГГГ тайников-закладок с наркотическими средствами «метадон» с их визуальным описанием на территории 

<

адрес> для дальнейшего распространения (т.1 л.д.165-168, 169-172);

Свидетелей ФИО21, ФИО22, аналогичных по своему содержанию, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ они по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых в проведении осмотра мета происшествия, а именно нескольких участков местности, где могли находиться наркотические средства. Для этого они проследовали к 

<

адрес>, где увидели двух ранее незнакомых девушек, которые находились в наручниках, в последствии они узнали, что их зовут ФИО3 и ФИО2, как пояснили сотрудники полиции ФИО3 подозревается в сбыте наркотических средств. Они прошли в семь различных мест, начиная с адреса 

<

адрес>, на участок местности который ФИО3 указывала как место, где оставила «тайник закладку - мастер клад». На участке с западной стороны, у деревянного забора, огораживающего земельный участок 

<

адрес>, за деревом, с левой стороны от калитки, на земле - сверток, обернутый в прозрачный скотч с надписями с неизвестным содержимым. Далее они проследовали по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, где на участке местности в лесном массиве, за деревянной лавкой в пяти метрах, напротив деревянного забора с восточной стороны, был обнаружен свёрток, обёрнутый в прозрачный скотч с надписями, с неизвестным содержимым. Далее они проследовали по адресу 

<

адрес>, на участок местности на который указывала ФИО3 На данном участке местности, между стволами деревьев, стоящих рядом с забором, огораживающего с западной стороны земельный участок 

<

адрес>, был обнаружен свёрток, обёрнутый в прозрачный скотч с надписями, с неизвестным содержимым. Далее они проследовали по адресу 

<

адрес>, на участок местности на который указывала ФИО3 При осмотре данного участка местности ничего обнаружено не было. Затем они все проследовали к 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль «

<

данные изъяты>» красного цвета г.н. №. Сотрудники полиции пояснили им, что будет производится досмотр вышеуказанного транспортного средства, которым управляла ФИО3, на котором последняя вместе с ФИО2 приехали в 

<

адрес>ёв 

<

адрес>, в котором они так же будут участвовать в качестве понятых. Сотрудники полиции начали досмотр автомобиля, в ходе которого обнаружили и изъяли: 1) между передним водительским и пассажирским сиденьями изолированный прозрачный пакет с надписями с неизвестным содержимым; 2) из отсека кошелька чёрного цвета, находившегося в центральном кармане женской розовой сумки стоявшей на заднем пассажирском сиденье банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, на имя «Светлана Коршунова»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, на имя «Юрий ФИО25»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, на имя «ФИО2»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №. Как пояснила ФИО3 в изъятом у неё из автомобиля свёртке, а так же в свёртках изъятых сотрудниками полиции на указанных ею участках местности, находится наркотическое вещество «метадон», который предназначался для сбыта, по средствам «тайников-закладок». Все изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол, все расписались (т.1 л.д.157-160, 161-164);

Свидетеля ФИО10, согласно которых он проживает совместно с дочерью ФИО2, внуком ФИО23 и подругой его дочери ФИО3, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В его собственности имеется автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. № 2001 года выпуска, оформленный в 2014 году на его имя. Данный автомобиль имеет VIN-номер: №, в кузове красного цвета, от которого у него имеется свидетельство о регистрации транспортного средства № №. Несмотря на то, что юридически данный автомобиль находится в его собственности, фактически пользуется данным автомобилем подруга его дочери ФИО3 с его разрешения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в очередной раз взяла у него во временное пользование данный автомобиль, и его дочь ФИО2 вместе с ФИО3 куда-то направились, куда именно, он не знает. Также у него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» №, оформленная на его имя, на которую приходит пенсия. Данная карта находится в пользовании у его дочери ФИО2 (т.1 л.д.225-227);

Свидетеля ФИО24, согласно которых она является пенсионером и инвали

<

адрес> группы. В связи с тем, что её здоровье не позволяет ей передвигаться, она попросила свою знакомую ФИО3 периодически ей помогать. ФИО3 помогала ей по хозяйству, ходила в магазин за продуктами по её просьбе. Для удобства оплаты покупок, она передала ФИО3 во временное пользование принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную на её имя. Кроме того, ФИО3 снимает поступающую на её банковскую карту пенсию, которую она также передает ей, ФИО24 (т.1 л.д.221-224);

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в ходе ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес>, был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>» в кузове красного цвета с г.р.з. №. За рулем данного транспортного средства находилась ФИО3, а на переднем пассажирском сиденье ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: мобильный телефон, сим-карты, банковские карты. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 пояснила, что в автомобиле 

<

данные изъяты>, на котором она приехала, находится сверток с наркотическим веществом «метадон», а в её телефоне имеются фотографии с адресами произведенных ею закладок (т.1 л.д.29-30);

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ., Сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ., в отношении ФИО3 о ее причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному распространению, посредствам оставления тайников-закладок, наркотических средств «метадон» на территории 

<

адрес>, направлен в СУ УМВД России по г.о.ФИО4 для принятия процессуального решения в порядке ст.144-145 УПК РФ (т.1 л.д.6-13, 14-21);

Рапортом и Постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых в связи оперативной информацией в отношении ФИО3 о ее причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному распространению, посредствам оставления тайников-закладок, наркотических средств «метадон» на территории 

<

адрес>, принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» оперативными сотрудниками УМВД России по г.о.ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ на срок 7 дней (т.1 л.д.42, 22-23);

Справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» в кузове красного цвета с г.р.з. №. За рулем данного транспортного средства находилась ФИО3, а на переднем пассажирском сиденье ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: мобильный телефон, сим-карты, банковские карты. В ходе личного досмотра ФИО3 пояснила, что в автомобиле 

<

данные изъяты>, на котором она приехала, находится сверток с наркотическим веществом метадон, в её телефоне имеются фотографии с адресами произведенных ею закладок. После чего в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут на неохраняемой стоянке у 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: между передними водительским и пассажирским сиденьями – изолированный пакет прозрачного цвета с надписями с неизвестным содержимым; из отсека женского кошелька черного цвета, находящегося в центральном кармане женской сумки розового цвета, стоящей на заднем пассажирском сиденье банковская карта ПАО ВТБ №, оформленная на имя «Светлана Коршунова»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя «Юрий ФИО25»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя «ФИО2»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (т.1 л.д.24-29);

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого у ФИО3 было обнаружено и изъято: из левого наружного бокового кармана надетой на ней жилетки - мобильный телефон марки «Хуйвей» в корпусе золотистого цвета IMEI №; IMEI №; со вставленной сим-картой оператора сотовой связи МТС с абонентским номером №; из правого наружного бокового кармана надетой на ней жилетки, из отсеков кошелька черного цвета банковская карта ПАО ВТБ № оформленная на имя «Сергей Носов»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №; - банковская карта ПАО «Сбербанк России» №; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя «Ирина Ерикова»; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн». ФИО3 указала, что в ее автомобиле марки «

<

данные изъяты>» находится наркотическое средство «Метадон», в мобильном телефоне имеются фотографии тайников-закладок, которые она сделала (т.1 л.д.43);

Протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенными фототаблицами, согласно которым в ранее организованных ФИО3 тайниковых закладках, были обнаружены и изъяты: у деревянного забора, огораживающего земельный участок 

<

адрес> 

<

адрес>, за деревом, с левой стороны от калитки, на земле, сверток, обернутый в прозрачный скотч с надписями с неизвестным содержимым; между стволами деревьев, стоящих рядом с забором, огораживающего с западной стороны земельный участок 

<

адрес> 

<

адрес>, сверток, обернутый в прозрачный скотч с надписями с неизвестным содержимым; в лесном массиве, за деревянной лавкой, стоящей в пяти метрах напротив от деревянного забора с восточной стороны, огораживающего земельный участок 

<

адрес> 

<

адрес> сверток, обернутый в прозрачный скотч с надписями с неизвестным содержимым (т.1 л.д.57-60, 61-64, 65-68); 

Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>» г.р.з. № в ходе чего в данном автомобиле было обнаружено и изъято: между передними водительским и пассажирским сиденьями изолированный пакет прозрачного цвета с надписями с неизвестным содержимым; из отсека женского кошелька черного цвета, находящегося в центральном кармане женской сумки розового цвета, стоящей на заднем пассажирском сиденье банковская карта ПАО ВТБ №, оформленная на имя «Светлана Коршунова»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя «Юрий ФИО25»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на имя «ФИО2»; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (т.1 л.д.53);

Заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. и Справками об исследовании №, № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым в составе веществ, изъятых в ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>» № и в ходе осмотра места происшествия (участков местности) на территории 

<

адрес> содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса веществ: объект 1 – 0,70г, объект 2 – 0,70г, объект 3 – 0,68г, объект 4 – 0,69г, объект 5 – 0,80г, объект 6 – 0,67г, объект 7 – 0,68г, объект 8 – 0,73г, объект 9 – 0,72г, объект 10 – 0,69г, объект 11 – 0,70г, объект 12 – 0,71г, объект 13 – 0,70г, объект 14 – 0,71г, объект 15 – 0,62г, объект 16 – 0,71г. Метадон (фенадон, долофин) внесен в Список № (раздел «Наркотические средства» и «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации (т.1 л.д.79, 81, т.2 л.д.57-60);

Заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещества, изъятые в ходе досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» № и в ходе осмотра места происшествия (участков местности) на территории 

<

адрес>, могли ранее составлять единую массу и могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (данный вывод является вероятным) (т.2 л.д.69-71);

Протоколами осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ. с приложенными фототаблицами, Постановлениями о признании вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых следователем были осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, ФИО2, изъятые при осмотрах мест происшествия и изъятые в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», которые в последствии были признаны в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.230-233, 235-247, т.2 л.д.1-28, 29-39, 40-46).

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО3 в совершении ею покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует её действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

Согласно выводов заключения судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО3 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.79-81).

Анализируя выводы вышеуказанной экспертизы, а также сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО3 может быть привлечена к уголовной ответственности.

При назначении ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО3 ранее не судима, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере, по месту жительства характеризуется формально, по месту последнего отбывания наказания положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, её состояние здоровья и состояние здоровья её матери которя является инвалидом третьей группы.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО3 преступного деяния, личности подсудимой и её отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО3 наказания по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде реального лишения свободы, в пределах санкций данной статьи.

При определении размера наказания подсудимой ФИО3 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60, ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО3 деяния, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимой ФИО3 дополнительное наказание.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что ФИО3 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

1

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённой в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённая вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна уведомить суд в письменном заявлении.

Судья Н.В. Глазырина